
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

•/(4 ' ;у.. .  лС,
f  '

Блошкину А.И.

Председателю Волгоградской
областной Думы

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вношу 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"Об отдельных мерах поддержки экономики Волгоградской области, 
направленных на предотвращение негативных последствий, вызванных 
внешним санкционным давлением".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначаю председателя комитета экономической политики 
и развития Волгоградской области Быкадорову Г.В.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "Об отдельных 
мерах поддержки экономики Волгоградской области, 
направленных на предотвращение негативных послед
ствий, вызванных внешним санкционным давлением" 
на £  л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "Об отдельных мерах поддержки 
экономики Волгоградской области, направленных 
на предотвращение негативных последствий, вызванных 
внешним санкционным давлением" на /  л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "Об отдельных мерах 
поддержки экономики Волгоградской области, направ
ленных на предотвращение негативных последствий, 
вызванных внешним санкционным давлением" на /  л. 
в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"Об отдельных мерах поддержки экономики Волго
градской области, направленных на предотвращение 
негативных последствий, вызванных внешним санкцион
ным давлением", на ■/ л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"Об отдельных мерах поддержки экономики Волго
градской области, направленных на предотвращение
негативных последствий, вызванных внешним санкцион-„ . ДВолгоградская,ооластная думаным давлением (первое чтение) ша ' г  л. в 1 экз.

? 1 S О/. 202 ?  №



2

6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "Об отдельных 
мерах поддержки экономики Волгоградской области, 
направленных на предотвращение негативных послед
ствий, вызванных внешним санкционным давлением" 
(второе чтение) на /  л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"Об отдельных мерах поддержки экономики Волгоград
ской области, направленных на предотвращение нега
тивных последствий, вызванных внешним санкционным 
давлением" на <£ л. в 1 экз.

А.И.Бочаров

Киселев Павел Алексеевич 
35- 23-20



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области "Об отдельных мерах 
поддержки экономики Волгоградской области, направленных на 
предотвращение негативных последствий, вызванных внешним

санкционным давлением"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"Об отдельных мерах поддержки экономики Волгоградской области, 
направленных на предотвращение негативных последствий, вызванных 
внешним санкционным давлением".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по экономической 
политике, инновационному развитию, предпринимательству и вопросам 
собственности доработать указанный проект и внести на рассмотрение 
Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом 
экономической политики и развития 
Волгоградской области
« » 2022г.2022г.

Г.В. Быкадорова



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области "Об отдельных мерах поддержки 
экономики Волгоградской области, направленных на предотвращение 

негативных последствий, вызванных внешним санкционным
давлением"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "Об отдельных мерах 
поддержки экономики Волгоградской области, направленных 
на предотвращение негативных последствий, вызванных внешним 
санкционным давлением".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом 
экономической политики и развития 
Волгоградской области 
« » 2022г.

Г.В. Быкадорова



Внесен Губернатором
Волгоградской области

М-сШУ, Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Об отдельных мерах поддержки экономики Волгоградской 
области, направленных на предотвращение негативных последствий, 

вызванных внешним санкционным давлением

Статья 1

Ввести мораторий на срок до 30 июня 2023 года в рамках реализации 
закона Волгоградской области от 02 марта 2010 г. № 2010-ОД 
"О государственной поддержке инвестиционной деятельности 
на территории Волгоградской области" на применение органами 
исполнительной власти Волгоградской области мер ответственности 
к инвесторам по инвестиционным соглашениям, в том числе прекращение 
государственной поддержки в случаях нарушения инвестором 
существенных условий, определенных инвестиционным соглашением, 
и (или) невыполнения инвестором требований, установленных Законом 
Волгоградской области от 02 марта 2010 г. № 2010-ОД "О государственной 
поддержке инвестиционной деятельности на территории Волгоградской 
области".

Статья 2

Ввести мораторий на срок до 30 июня 2023 года в рамках реализации 
закона Волгоградской области от 30 июня 2015 г. № 85-ОД
"Об установлении критериев, которым должны соответствовать объекты 
социально-культурного и коммунально-бытового назначения, масштабные 
инвестиционные проекты, для размещения (реализации) которых 
земельные участки предоставляются в аренду без проведения торгов" 
на применение органами исполнительной власти Волгоградской области 
мер ответственности к юридическим лицам за нарушение обязательств 
по соглашениям о размещении объектов социально-культурного 
и коммунально-бытового назначения или реализации масштабных 
инвестиционных проектов на земельном участке, предоставляемом 
в аренду без проведения торгов, в том числе расторжение указанных



2

соглашений в связи с нарушением юридическим лицом обязательств, в том 
числе сроков их исполнения.

Статья 3

Инвестор, заключивший инвестиционное соглашение, на которого 
распространяются положения, установленные статьей 1 настоящего 
Закона, вправе обратиться за внесением изменений в заключенное 
соглашение в порядке, установленном Администрацией Волгоградской 
области, не позднее 90 дней до дня окончания срока, установленного 
статьей 1 настоящего Закона, но не позднее 60 дней до дня истечения 
срока действия соответствующего соглашения.

Статья 4

Юридическое лицо, заключившее соглашение о размещении объектов 
социально-культурного и коммунально-бытового назначения или 
реализации масштабных инвестиционных проектов, на которое 
распространяются положения, установленные статьей 2 настоящего 
Закона, вправе обратиться за внесением изменений в заключенное 
соглашение в порядке, установленном Администрацией Волгоградской 
области, не позднее 90 дней до дня окончания срока, установленного 
статьей 2 настоящего Закона, но не позднее 60 дней до дня истечения 
срока действия соответствующего соглашения.

Статья 5

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом 
экономической политики и развития 
Волгоградской области

2022 г.

Г.В. Быкадорова



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области ”06  отдельных мерах 
поддержки экономики Волгоградской области, направленных 

на предотвращение негативных последствий, вызванных внешним
санкционным давлением”

Проект закона Волгоградской области "Об отдельных мерах 
поддержки экономики Волгоградской области, направленных
на предотвращение негативных последствий, вызванных внешним 
санкционным давлением" (далее — проект закона) подготовлен комитетом 
экономической политики и развития Волгоградской области в целях 
сохранения благоприятного инвестиционного климата на территории 
Волгоградской области, поддержки реализации текущих инвестиционных 
проектов.

Проектом закона предусматривается введение моратория
на применение к инвесторам мер ответственности за нарушение 
обязательств по инвестиционным соглашениям, в частности, 
невыполнение установленных инвестиционным соглашением показателей 
по объему инвестиций, налоговым поступлениям, созданным рабочим 
местам, в том числе, на возврат суммы денежных средств, не уплаченных 
в областной бюджет и (или) полученных из областного бюджета,
в результате применения форм государственной поддержки, 
предоставленных в соответствии с заключенным инвестиционным 
соглашением, на прекращение государственной поддержки в случаях 
нарушения инвестором существенных условий, определенных
инвестиционным соглашением, и (или) невыполнения инвестором 
требований, установленных Законом Волгоградской области от 02 марта 
2010 г. № 2010-ОД "О государственной поддержке инвестиционной 
деятельности на территории Волгоградской области", а также
на применение к юридическим лицам мер ответственности за нарушение 
обязательств по соглашениям о размещении объектов социально
культурного и коммунально-бытового назначения или реализации 
масштабных инвестиционных проектов на земельном участке,
предоставляемом в аренду без проведения торгов, на расторжение 
указанных соглашений в связи с нарушением юридическим лицом 
обязательств (сроков исполнения обязательств), предусмотренных 
в рамках реализации закона Волгоградской области от 30 июня 2015 г. 
№ 85-ОД "Об установлении критериев, которым должны соответствовать 
объекты социально-культурного и коммунально-бытового назначения, 
масштабные инвестиционные проекты, для размещения (реализации) 
которых земельные участки предоставляются в аренду без проведения 
торгов".

Срок моратория установлен до 30 июня 2023 г. в связи 
с обязанностью инвестора по предоставлению отчетов о реализации



инвестиционных проектов за отчетный год до 30 марта года, следующего 
за отчетным, а также принимая во внимание положение статьи 3 проекта 
закона о праве обратиться за внесением изменений в заключенное 
соглашение не позднее 90дней до дня окончания установленного срока.

Положения проекта Закона не затрагивают вопросы реализации 
национальных проектов по направлениям стратегического развития, 
установленным Указом Президента Российской Федерации 
от 07 мая 2018 г. № 204 "О национальных целях и стратегических задачах 
развития Российской Федерации на период до 2024 года".

Оценка регулирующего воздействия в отношении проекта Закона 
не требуется, так как он не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащим указанной оценке в соответствии с пунктом 
1.3 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов 
нормативных правовых актов Волгоградской области", утвержденного 
постановлением Губернатора Волгоградской области от 30 июля 2015 г. 
№ 687 "О порядке проведения оценки регулирующего воздействия 
проектов нормативных правовых актов Волгоградской области".

Председатель комитета 
экономической политики
и развития Волгоградской области Г. В.Быкадорова



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области мОб отдельных мерах поддержки экономики 
Волгоградской области, направленных на предотвращение 

негативных последствий, вызванных внешним санкционным
?!давлением

Принятие проекта закона Волгоградской области "Об отдельных 
мерах поддержки экономики Волгоградской области, направленных 
на предотвращение негативных последствий, вызванных внешним 
санкционным давлением" не потребует внесения изменений 
в нормативные правовые акты Волгоградской области, в том числе 
их отмене полностью или частично.

Председатель комитета 
экономической политики
и развития Волгоградской области Г.В. Быкадорова



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "Об отдельных мерах 
поддержки экономики Волгоградской области, направленных 

на предотвращение негативных последствий, вызванных внешним
санкционным давлением"

Принятие Закона Волгоградской области "Об отдельных мерах 
поддержки экономики Волгоградской области, направленных 
на предотвращение негативных последствий, вызванных внешним 
санкционным давлением" не потребует дополнительных расходов 
областного бюджета.

Председатель комитета
экономической политики ____ _ ,
и развития Волгоградской области х Г  Г.В.Быкадорова


